津滨卫爱卫〔2021〕71号
区卫生健康委关于印发《滨海新区2021年中国公民中医药健康文化素养调查工作方案》

等文件的通知
新港街、新北街道办事处，生态城社会局（爱卫办），区卫生健康促进中心，塘沽街新港、新北街蓝卡社区卫生服务中心：

现将《滨海新区2021年中国公民中医药健康文化素养调查工作方案》和《滨海新区2021年居民健康素养调查工作方案》印发给你们，请认真组织实施，做好相关工作。
                            2021年6月3日

（此件主动公开）

（联系人：张仁霞，张乐；联系电话：65152376）

滨海新区2021年中国公民中医药健康

文化素养调查工作方案
根据市卫生健康委《关于印发天津市2021年中国公民中医药健康文化素养调查工作方案的通知》（津卫中〔2021〕211号），为做好我区2021年中国公民中医药健康文化素养调查，全面掌握新区居民中医药健康文化知识普及情况，客观评估居民中医药健康文化素养水平，结合我区实际，特制定本方案。
一、工作目标

（一）调查我区中医药健康文化知识普及情况及居民中医药健康文化素养水平；

（二）分析中医药健康文化素养影响因素，确定优先工作领域；

（三）评价中医药健康文化素养促进工作效果；

（四）为制定中医药健康文化素养相关政策提供科学依据据。

二、调查方法

（一）调查范围

经市级抽样，我区中新生态城、新港街、新北街的6个居委会将参与本次调查，具体名单详见附件1。
（二）调查对象

非集体居住的15～69岁城乡常住居民。常住居民指过去12个月内在当地居住时间累积超过6个月的居民，不考虑是否具有当地户籍，不包括居住在医院、养老院、学校集体宿舍等场所的居民。

（三）样本量

按照全市调查工作方案，我区共抽取2个街道和1个开发区的6个居委会，每个居委会抽取70个家庭户，每个家庭户抽取1名15～69岁常住人口作为调查对象，直至完成50份调查为止，全区预计完成调查300份。
（四）抽样方法

调查员在每个抽中的家庭户内，收集家庭成员信息，按照KISH表方法随机抽取15～69岁常住人口1人开展调查。
（五）调查内容

采用问卷调查的方式了解调查对象的中医药健康文化素养水平，主要内容包括中医药基本理念、中医药健康生活方式、中医药公众适宜方法、中医药文化常识、中医药信息理解能力5个方面，问卷见附件2。

（六）调查队伍

调查活动分为中新生态城、新港街、新北街三个区域进行，各区域分别确定1名现场协调员负责调查活动的总协调和技术指导，人员由区卫生健康促进中心确定。

调查对象所在社区卫生服务中心（或居委会）确定至少2名调查员开展入户调查活动（中新生态城调查员由其管委会协调）。

调查活动涉及的社区居委会至少保障1名工作人员，协助开展预约、入户和调查信息发布等工作，便于群众了解调查活动，配合做好现场调查。

三、现场调查

现场调查由区卫生健康促进中心组织实施，通过入户形式，采用电子问卷方式进行调查。电子问卷由调查对象使用平板自主填写完成，如调查对象不能独立完成填写，则采用面对面询问方式调查。每个居委会至少有1名工作人员协助开展预约及入户工作。现场调查前，需在抽中的居委会发布调查信息，以便取得调查对象的配合。

（一）预约

既往调查经验表明，良好的预约工作能降低无应答率和拒访率，提高调查效率。由于居委会工作人员非常熟悉其管辖地区的地理环境和住户，因此在入户调查前将由居委会工作人员与调查家庭约定入户调查时间，调查员在约定的时间入户调查。

（二）调查

调查将使用平板作为数据采集工具，每名调查员都将分配一台设备，调查员根据设备中的地址信息进行入户调查。居委会工作人员带领调查员在约定的时间入户，有利于取得调查对象的配合，降低调查员入户难度。

（三）数据传输

调查员负责收集并传输数据。每天调查结束，将调查设备中的数据联网上传，市、区卫生健康促进中心负责管理各区上传的数据，对数据的完整性进行检查；对现场调查的录音进行下载检听，发现问题及时向调查员反馈。

（四）督导

    由市、区卫生健康促进中心对各调查点进行督导，确保现场工作按照调查方案开展，及时发现、解决现场调查过程中出现的问题，提高调查数据质量。督导的方法主要包括：

    1.陪访
在调查初期，现场协调人需陪同调查员一起入户调查，确认调查员正确进行家庭的筛选及调查，督导调查员熟练掌握调查问卷及流程。后期根据调查员对工作的熟悉程度，逐渐较少陪访。

    2.现场复核
对已经筛选和调查过的家庭进行现场复核，检查现场调查员收集数据的质量，确认现场调查员是否做了以下工作：

（1）找到并筛选正确的受访家庭；

（2）正确记录家庭成员的年龄、性别和其他信息；

（3）对选择的家庭成员进行个人问卷调查。

3.问卷复核

问卷复核主要由市级督导员进行现场督导时进行，随机抽取已完成调查家庭的10%，采用《2021年中国公民中医药健康文化素养调查省级复核调查表》（附件3）进行复核，复核后对比两次调查的结果，以核实调查员是否调查了正确的家庭和个人。

四、质量控制

    （一）调查前质量控制
现场调查要严格遵循指定的抽样方法完成逐级抽样，直至抽取调查对象。市卫生健康促进中心负责培训监测点工作人员，培训使用统一调查方案和操作手册。

（二）调查阶段质量控制

严格按照调查实施方案开展现场调查。充分取得当地有关机构、调查对象的配合。使用统一的电子问卷进行调查。原则上由调查对象根据自己的理解作答，自行完成调查问卷，调查员不做诱导性解释。调查对象如有读、写等困难，不能独立完成调查问卷者，则由调查员来询问，根据调查对象的回答情况，调查员帮助填写选项。调查员不能使用诱导性或暗示性语言，如遇被调查人文化水平较低或存在语言障碍时，可作适当解释，但解释要忠于原意。调查员要当场核对问卷，质控人员对当天所有问卷进行复核，并填写质控记录。
区卫生健康促进中心随机抽取各监测点的电子问卷进行复核，复核方法为：每个居委会抽取5份调查电子问卷，采用《复核调查表》以现场复核和/或电话复核的方式进行复核调查。不合格问卷比例超过2份，则视为该监测点现场调查工作不合格，必须重新进行调查。

市卫生健康促进中心随机抽取各监测点的电子问卷进行复核，复核方法为：每个监测点抽取15份调查电子问卷，采用《复核调查表》以现场复核和/或电话复核的方式进行复核调查。不合格问卷比例超过3份，则视为该监测点现场调查工作不合格，必须重新进行调查。

五、资料审核上报

（一）调查点上报要求

调查点应完整保存反映调查现场的所有音视频资料，汇总后统一交至市卫生健康促进中心备查，并将调查数据库及相关原始材料统一上报至市卫生健康促进中心。

表2  调查点上报至市卫生健康促进中心

（使用平板上交数据）

	文件名称
	文件类型
	盖章要求
	方式

	2021年中国公民中医药健康文化素养调查平板数据库
	数据库
	无需盖章
	直接上传

	2021年中国公民中医药健康文化素养调查完成情况登记表（附件4）
	纸质版和excel
	盖填报单位公章
	交至区健促中心

	2021年中国公民中医药健康文化素养调查调查点完成情况上报表及汇总表（附件5）
	纸质版和word
	盖填报单位公章
	区卫健委填写

	调查现场音视频资料
	电子文件
	无需盖章
	直接上传

注：保留完整音视频资料调查记录备查。

    调查点质控人员负责审核填写《2021年中国公民中医药健康文化素养调查完成情况登记表》（附件4），提交数据管理员审核；填写《2021年中国公民中医药健康文化素养调查调查点完成情况上报表》（附件5），经协调员认可后，上报调查点负责人，加盖区级卫生行政部门公章后，上报市卫生健康促进中心。

（二）区卫生健康促进中心上报要求

区卫生健康促进中心收集、整理调查点上报数据，报送区级中医药管理部门认可盖章后，区级中医药管理部门将文件按要求提交至市级指定资料接收单位。

六、组织实施

（一）区卫生健康委负责制定和组织实施中医药健康文化素养工作方案，协调相关街镇（开发区）和单位配合做好调查工作，确保调查活动顺利进行。

（二）区卫生健康促进中心负责调查员培训、技术指导、监督检查、质量控制、数据收集、整理、上报和分析工作。

（三）社区卫生服务中心负责组织调查员参加培训活动、进行入户调查（中新生态城调查工作由其管委会协调）。确保1名中医药专业人员参与入户调查，承担问卷解释工作。
（四）各街镇（开发区）负责做好调查活动的配合工作，提供辖区常住居民户数及住户列表，协调有调查任务的居委会派出工作人员协助调查员开展调查预约与入户调查工作。
七、进度安排

（一）2021年6月：完成市级培训；完成绘图列表、家庭户抽取。

（二）2021年7月至10月：开展现场调查，各调查点于10月15日前按要求上报资料至区卫生健康促进中心。区卫生健康促进中心于10月20日前按要求上报资料至市卫生健康促进中心。

（三）2021年9月至10月：问卷复核、数据录入、数据清洗。

以上安排可结合疫情防控实际合理调整。

附件：1.滨海新区2021年中国公民中医药健康文化素养调查抽样名单

      2.2021年中国公民中医药健康文化素养调查问卷及说明

      3.2021年中国公民中医药健康文化素养调查省级复核调查表

4.2021年中国公民中医药健康文化素养调查完成情况登记表

      5.2021年中国公民中医药健康文化素养调查调查点完成情况上报表
附件1

滨海新区2021年中国公民中医药健康文化

素养调查抽样名单

	街 道
	居委会（村委会）名称
	社区卫生服务中心

	新港街
	海防里社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新港街
	三百吨社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新北街
	融盛社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	新北街
	裕川家园社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	中新生态城
	景杉社区

	中新生态城
	惠风社区

附件2
2021年中国公民中医药健康文化素养

调查问卷及说明

问卷编码 □□□□□□□□□□
调查点   乡镇        村                 家庭户

您好！国家中医药管理局、国家卫生健康委员会正在开展2021年中国公民中医药健康文化素养调查，目的是了解我国中医药健康文化知识普及情况和公民中医药健康文化素养水平，您被选中参加本次调查。您的参与对我们非常重要，回答的内容将会被严格保密，不会对个人产生任何不利影响。调查结果是评价我国中医药健康文化知识普及工作和公民中医药健康文化素养的重要依据，也是制定中医药健康文化知识普及政策的主要参考。

如果您愿意参加本次调查，请签名_____________，日期____________。感谢您的支持与配合！

调查员：____________    调查日期：____________
质控员：____________    核查日期：____________

调查员填写：

问卷完成情况：① 自填完成          ② 因文化程度低，面对面调查

③ 因其他原因，面对面调查（具体请注明：______________）

____________省（自治区、直辖市）____________市县（区）

____________街道（乡、镇）____________居委会（村）

第一部分  全国中医药健康文化知识普及情况调查问卷

提示：以下问题的选择并无对错之分，请您在每道题目中最符合自己实际情况的选项上划“√”。

A01.在您所在的街道/社区（乡镇/村），是否通过下列形式进行过中医药健康文化知识宣传？

	□
	A011
	有中医药健康文化知识的宣传栏（宣传墙）
	①是     ②否

③不知道

	□
	A012
	发放过宣传中医药健康文化知识的印刷材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A013
	播放过宣传中医药健康文化知识的音像材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A014
	组织过义诊、讲座等宣传中医药健康文化知识的活动
	①是     ②否

③不知道

A02.在您常去的医疗服务机构，是否通过下列形式进行过中医药健康文化知识宣传？

	□
	A021
	有中医药健康文化知识的宣传栏（宣传墙）
	①是     ②否

③不知道

	□
	A022
	发放过宣传中医药健康文化知识的印刷材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A023
	播放过宣传中医药健康文化知识的音像材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A024
	组织过义诊、讲座等宣传中医药健康文化知识的活动
	①是     ②否

③不知道

	□
	A025
	医护等专业人员向您普及过中医药健康文化知识
	①是     ②否

③不知道

A03.在您生活的城市（县城），是否通过下列形式进行过中医药健康文化知识宣传？

	□
	A031
	有中医药健康文化知识的宣传栏（宣传墙）
	①是     ②否

③不知道

	□
	A032
	发放过宣传中医药健康文化知识的印刷材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A033
	播放过宣传中医药健康文化知识的音像材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A034
	举办过宣传中医药健康文化知识的主题活动
	①是     ②否

③不知道

	□
	A035
	有专门宣传中医药健康文化知识的公共场所（例如博物馆、公园等）
	①是     ②否

③不知道

A04.在您的工作单位，是否通过下列形式进行过中医药健康文化知识宣传？（只有在职人员需要回答这个问题）

	□
	A041
	有中医药健康文化知识的宣传栏（宣传墙）
	①是     ②否

③不知道

	□
	A042
	发放过宣传中医药健康文化知识的印刷材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A043
	播放过宣传中医药健康文化知识的音像材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A044
	组织过义诊、讲座等宣传中医药健康文化知识的活动
	①是     ②否

③不知道

A05.在您就读的学校，是否通过下列形式进行过中医药健康文化知识宣传？（只有在读学生需要回答这个问题）

	□
	A051
	有中医药健康文化知识的宣传栏（宣传墙）
	①是     ②否

③不知道

	□
	A052
	发放过宣传中医药健康文化知识的印刷材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A053
	播放过宣传中医药健康文化知识的音像材料
	①是     ②否

③不知道

	□
	A054
	组织过义诊、讲座等宣传中医药健康文化知识的活动
	①是     ②否

③不知道

□A06.您是否认真阅读过上述场所提供的中医药健康文化知识宣传材料？

①是       ②否

□A07.您是否认真收看过上述场所提供的中医药健康文化知识音像材料？

①是       ②否

□A08.您是否参观游览过宣传中医药健康文化知识的公共场所？

①是       ②否

A09.您是否曾经通过一些大众媒体获取过中医药健康文化知识？

	□
	A091
	电视
	①是    ②否

	□
	A092
	图书
	①是    ②否

	□
	A093
	报纸
	①是    ②否

	□
	A094
	杂志
	①是    ②否

	□
	A095
	广播
	①是    ②否

	□
	A096
	互联网
	①是    ②否

	□
	A097
	手持终端（例如手机、掌上电脑等）
	①是    ②否

□A10.您是否通过医院、社区卫生服务中心（站）、乡卫生院、村卫生室等专业医疗服务机构了解过中医药健康文化知识？

①是       ②否

□A11.您是否参加过街道/社区（乡镇/村）组织的中医药健康文化知识宣传活动？

①是       ②否

□A12.您是否参加过工作单位组织的中医药健康文化知识宣传活动？（只有在职人员需要回答这个问题）

①是       ②否

□A13.您是否参加过就读学校组织的中医药健康文化知识宣传活动？（只有在读学生需要回答这个问题）

①是       ②否

□A14.您是否参加过所在地举办的中医药健康文化知识宣传活动？

①是       ②否

□A15.您是否把学习到的中医药健康文化知识用于日常生活当中？

①总是    ②经常    ③有时    ④很少    ⑤从不

□A16.您是否向家人或其他人推荐和介绍过中医药健康文化知识?

①总是    ②经常    ③有时    ④很少    ⑤从不

□A17.您是否认为学习到的中医药健康文化知识对改善自身健康状况有所帮助？

①非常有帮助    ②比较有帮助    ③一般

④不太有帮助    ⑤完全没有帮助

第一部分的调查到此结束。请进入第二部分的调查，谢谢！

第二部分 中国公民中医药健康文化素养调查问卷

一、判断题（下列题目中，您认为正确的请选①，认为错误的请选②，不知道的请选③）

□B01.中医养生的理念是顺应自然、阴阳平衡、因人而异。

①对      ②错     ③不知道

□B02.中医认为，人体是一个有机的整体。一旦发生疾病，局部病变可以影响到全身，全身的病变也可以在某些细微的局部反应出来。

①对      ②错     ③不知道

□B03.中医主张，善于养生的人以养德为主，调养为辅。

①对      ②错     ③不知道

□B04.中医具有较强的文化属性，其养生文化对中国人的生活方式有较强的指导意义。

①对      ②错     ③不知道

□B05.中医认为，健康的饮食应当符合“五谷为养，五果为助，五畜为益，五菜为充” 的要求，不要偏食偏嗜。

①对      ②错     ③不知道

□B06.秋季自然界阳气渐收，阴气渐长，应当多吃滋阴润燥的食物，以防秋燥伤阴。

①对      ②错     ③不知道

□B07.妇女有月经期、妊娠期、哺乳期和更年期等生理周期，养生保健各有特点。

①对      ②错     ③不知道

□B08.夏季午睡，是保护阴液、减少损耗、抵御暑热的重要方法。

①对      ②错     ③不知道

□B09.俗话说“人老脚先老”，足浴是较好的养生保健方法之一。

①对      ②错     ③不知道

□B10.中医认为，睡眠可以调养人体的阳气，在春夏季节应适当多运动，少睡眠；秋冬季节应适当少活动，多睡眠。

①对      ②错     ③不知道

□B11.中医所说的人体“生长壮老已”，是说生命是机体“出生、成长、壮盛、衰老、死亡”的过程，每一阶段都有各自的特点。

①对      ②错     ③不知道

□B12.中医认为，人的体质可以分类和调理，应当根据不同体质特征采用适当的养生方法。

①对      ②错     ③不知道

二、单选题（每题后面给出的4个选项中，只有1个正确答案，请在您认为正确的选项序号上打“√”。如果不知道，请选择④）

□C01.中医常说的“病入膏肓”形容的是：

①病很快就好了      ②病情严重，难以救治

③病已经好了        ④不知道

□C02.涌泉穴是肾经的首穴，正确刺激具有增强体质、延年益寿的作用。以下哪张图片所指的是涌泉穴：

①[image: image1.jpg]

②[image: image2.jpg]

③[image: image3.jpg]

④不知道

□C03.以下哪些说法符合中医的健康理念：

①个体的健康仅仅取决于先天因素

②个体的健康仅仅与后天生活环境条件有关

③个体的健康或衰病、长寿或夭折，不仅仅取决于先天因素，还与后天生

活环境条件以及自我心身调养的水平有关。

④不知道

□C04.传说中尝遍百草，一日遇七十毒的中医药始祖是：

①黄帝         ②伏羲         ③神农         ④不知道

□C05.在春季养生，为了顺应自然界阳气的展发疏泄运动，人应当将作息规

律调整为以下哪种方式？

①早睡早起     ②晚睡晚起     ③晚睡早起     ④不知道

□C06.根据中医“治未病”思想，“未病先防”是指：

①在日常生活中，采取预防措施，防止生病。

②生病之后，要防止其进一步发展和恶化。

③在疾病好转或治愈后，还要防止复发。

④不知道。

□C07.以下对简易养生保健方法作用描述错误的是：

①搓面法是常用中医养生保健方法之一，正确使用可以疏通气血，使面部红润光泽，消除疲劳。

②叩齿法是把牙齿上下叩合，先叩臼齿，再叩前齿，有助于牙齿坚固。

③梳发法的做法是用双手十指插入发间，用手指梳头，从前到后按搓头部，有助于消化。

④不知道

□C08.以下不属于中医五大保健要穴的是：

①三阴交     ②足三里      ③合谷穴      ④不知道

□C09.中医主张“天人合一”和“天人相应”，它认为，人的生理功能活动随春夏秋冬四季的变更而发生有规律的变化，这个规律可以概括为：

①春生、夏长、秋收、冬藏        ②春藏、夏收、秋藏、冬生

③春收、夏藏、秋生、冬长④不知道

□C10.端午节处于小满与夏至之间，为夏节。此时自然界阴阳交替，正是多种传染病的发病高峰，端午节挂艾蒿有什么作用？

①温经散寒②生津止渴③辟邪驱虫④不知道

三、多选题 （每题有2个或2个以上正确选项，请在相应选项序号上打“√”。如果不知道，请选择⑤）

(D01.中医认为，使用正确的方法进行穴位养生有助于身体健康，常用的自我穴位按压方法有：

①点压 ②按揉 ③扣击  ④针刺  ⑤不知道。

(        D02.下列选项中属于中医养生基石的是：

①情志   ②饮食
③起居
④运动   ⑤不知道
□        D03.以下符合中医饮食养生观念的是：

①早餐要吃好
②午餐要吃饱
③晚餐要吃少

④晚餐要吃饱    ⑤不知道

□        D04.关于中医养生保健的目的，以下说法正确的是：

①增强体质
②预防疾病
③延年益寿

④有病不用就医    ⑤不知道

□        D05.以下关于艾灸的表述，正确的有：

①小儿不宜艾灸

②孕妇不宜艾灸

③人身体的任何部位均可进行艾灸

④艾灸具有温通经络的作用

⑤不知道

□        D06.以下哪些是中医倡导的运动养生功法：

①太极拳    ②八段锦    ③五禽戏    ④易筋经    ⑤不知道

□        D07.根据中医养生保健观念，以下说法正确的是：

①情志养生就是通过控制和调节情绪以达到身心安宁、情绪愉快的

  养生方法。
②“笑一笑，少一少”，高兴都有利于身心健康。

③过度愤怒或者长期忧虑，可影响脏腑气机，使人致病。

④提高情志调摄能力，移情易性，有助于患病者身体康复。

⑤不知道。

□        D08.煎煮中药时应当避免使用的容器是：

①铁锅   ②铝锅   ③陶锅  ④玻璃锅  ⑤不知道

       □ D09.中药保健是利用中药天然的偏性调理人体气血阴阳的盛衰。服用中药应注意以下哪些差异？

①年龄   ②体质   ③季节  ④性别    ⑤不知道

□        D10.下列哪些是古代中医药方面的书籍？

①《黄帝内经》   ②《诗经》     ③《本草纲目》

④《伤寒杂病论》⑤不知道

       □ D11.根据中医养生保健理论，以下生活起居行为正确的是：

①日常生活中起床时间、三餐时间、就寝时间等都应有规律，并养成

习惯。

②夏季天气炎热，应当吃大量的冷饮防暑祛热。

③夜生活是为了放松压力，经常玩得晚一些没关系，不会影响健康。

④四季穿衣不仅要美观，更应该根据天气情况增减衣物。

⑤不知道。

□        D12.中医认为健康的状态应当是“形神合一”，它在今天可以理解为哪些含义？

①躯体健康         ②心理健康         ③道德健康

④良好的社会适应能力⑤不知道

四、材料分析题（请您先阅读材料，然后回答相关问题。单选题只有1个正确答案，多选题有2个或2个以上正确答案。请在相应选项序号上打“√”。如果不知道，单选题请选择④，多选题请选择⑤）

阅读材料

苏东坡，不仅是北宋著名文学家、书画家、词人、诗人、美食家，是中国历史上公认文学造诣艺术造诣最杰出的“大家”之一，同时他在养生上也很有研究。

有一次苏东坡的朋友张鄂拿着一张宣纸希望他写一点儿关于养生方面的内容。苏东坡说：“我得到了一个养生长寿古方，药只要四味，今天就赠给你吧。”于是，东坡的狼毫在纸上挥洒起来，上面写着“一曰无事以当贵，二曰早寝以当富，三曰安步以当车，四曰晚食以当肉。”养生长寿的要诀，全在这句话里面。

“无事以当贵”，是指人不要把功名利禄、荣辱过失考虑得太多，如能在情志上潇洒大度，随遇而安，无事以求，比富贵更能使人终其天年。

“早寝以当富”，是指吃好穿好，财货充足，并非就能使你长寿。对老年人来说，养成良好的起居习惯，尤其是早睡早起，比获得任何财富更加宝贵。

“安步以当车”，是指人不要过于讲求安逸，肢体不牢，而应多以步行来代替骑马乘车。多运动才可以强健体魄，通畅气血。

“晚食以当肉”，是指人应该用已饥方食、未饱先止代替对美味佳肴的贪吃无厌。肚子饿了才吃饭，但食不可过饱，这样的饮食，即使是蔬菜也胜过山珍海味。

苏东坡的四味“长寿药”即使在今天仍然值得借鉴。

□E01.在苏东坡的长寿秘方中，“晚食以当肉”可以理解为（单选题）：

①吃饭时间晚会变肥胖            ②吃晚饭相当于吃肉

③饿了才吃饭且不过度饮食        ④不知道

□EO2.“安步以当车”指人不要过于讲究安逸，而应以步行代替骑马乘车。这句话体现了中医养生保健的（单选题）：

①体质养生   ②运动养生   ③经穴养生   ④不知道
□ E03.苏东坡的长寿古方中，涉及了中医养生保健中的哪些内容？（多选题）：

①情志   ② 运动   ③饮食   ④起居   ⑤不知道

五、基本情况

□F01.性别：①男②女

F02.出生年月：□□□□年□□月
□F03.您的民族：
①汉族   ②回族   ③苗族   ④维吾尔族

⑤满族   ⑥壮族   ⑦其他_____

□F04.您的文化程度：
①不识字或识字很少   ②小学   ③初中

④高中/职高/中专     ⑤大专/本科   ⑥硕士及以上

□F05.您的职业是：
①公务员   ②教师   ③医务人员   ④其他事业单位人员

⑤学生     ⑥农民   ⑦工人    ⑧其他企业人员   ⑨其他

F06.您的家庭常住人口数______人

F07.过去一年，您家庭年收入大约是_______元

□F08.您的户籍在本县（区）吗？①是②否

□        F09.您现在是否患有以下慢性病？（可多选）
①没有患慢性病  →跳至F11
②高血压   ③心脏病   ④脑血管疾病（如脑血栓）

⑤糖尿病   ⑥恶性肿瘤   ⑦其他

□F10.距您第一次被确诊患慢性病，到现在有年。

（不足1年的，请填“半年”）

□F11.在过去一年里，您认为自己的健康状况：
①好  ②比较好  ③一般  ④ 比较差  ⑤差

调查到此结束。再一次感谢您的支持与合作！

调查员填写：

15～69岁家庭成员登记表

	姓名
	性别

1=男 2=女
	年龄
	家庭成员

编号

填写家庭成员登记表、抽取调查对象的方法：

1.只填写15～69岁常住人口

2.先填男性，按照年龄从大到小顺序

3.再填女性，按照年龄从大到小顺序

4.给表格中的家庭成员顺序编号

5.对照分配的KISH表代码，找到KISH表指示的家庭成员序号，该家庭成员即为抽取的调查对象

6.对抽取的调查对象进行问卷调查

结G01.15～69岁家庭成员数：人。
结G02.分配给该家庭的KISH表代码是：

① A          ② B1         ③ B2          ④ C

⑤ D          ⑥ E1         ⑦ E2          ⑧ F
问卷说明
一、填写原则

（一）原则上由调查对象根据自己的理解作答，自行完成调查问卷，调查员不做任何解释。

（二）调查对象如有读、写等困难，不能独立完成调查问卷时，则由调查员来询问，根据调查对象的回答情况，调查员帮助填写选项。每个问题最多询问三遍，如调查对象仍然不能理解题意并作出回答，则视为“不知道”。

二、问卷编码说明

问卷编码共10位，第1-3位为调查点代码，第4位为街道（乡镇）代码，第5-6位为居委会（村）代码，第7-10位为家庭户代码。

其中第1-4位代码由国家级确定，第5-10位代码由调查点提供，省级确定。

三、问卷导语说明

根据导语模板，向调查对象说明本次调查的目的、意义，并强调回答内容将会被严格保密，不会对个人产生任何不利影响。在知情同意的基础上，请调查对象签名确认。

调查员需在调查问卷的相应位置签名，并写明调查日期。同时填写问卷完成情况。

质控员需在调查问卷的相应位置签名，并写明质控日期。

四、地址填写说明

根据问卷要求，调查员完整填写调查家庭户地址，不得遗漏。

五、第一部分题型及答题要求

第一部分的题型全部为单项选择题，该部分为调查全国中医药健康文化知识的普及情况，选任何项目都没有对错之分，只需调查对象依据实际情况回答即可。

六、第二部分题型及答题要求

（一）判断题

每题有3个选项，只有1个是正确答案。调查对象在相应选项上打“√”。调查员将该选项序号阿拉伯数字，填写在相应题号前的方框内。

（二）单选题

每题有4个选项，只有1个是正确答案。调查对象在相应选项上打“√”。调查员将该选项序号阿拉伯数字，填写在相应题号前的方框内。

（三）多选题

每题有5个选项，其中有2个或2个以上正确选项。调查对象在相应选项上打“√”。调查员将调查对象选中的所有选项题号的阿拉伯数字，写在相应题号前的方框内。

如果调查对象选择了“⑤不知道”，则不能再选择其他选项。调查员在审核问卷时，需特别注意这一情况，如果发现，请及时提醒调查对象纠正。

（四）材料分析题

要向调查对象说明，材料分析题重点考察调查对象阅读中医药健康文化知识材料，理解、应用相关信息的能力，不是考察调查对象的医学知识储备。本题设有单选题和多选题两种题目，回答问题要求同（二）、（三）。

七、基本情况说明

F02.出生年月：

填写到月即可，尽可能按身份证上的出生年月填写。

F03.您的民族：

除汉族外，根据少数民族人口数多少，列出人口最多的前5位为选项，其他未列出的民族，请选择“⑦其他”，并在“”注明。
只能选择一个民族，父母不属于同一民族时，以户籍登记为准。

F04.您的文化程度：

文化程度是指截止到调查时间本人接受国内外教育所取得的最高学历或与现有文化水平相当的学历。

不识字或识字很少：指不识字或识字不足1500个，不能阅读通俗书报，不能写便条的人（不包括正在小学就读的学生）。

小学：指接受最高一级教育为小学程度的毕业、肄业及在校生，也包括未上过小学，但识字超过1500个，能阅读通俗书报，能写便条，达到扫盲标准的人。

初中：指接受最高一级教育为初中程度的毕业、肄业及在校生，技工学校，相当于初中的，填写“初中”。

高中/职高/中专：指接受最高一级教育为普通高中、职业高中、中等专业学校的毕业、肄业及在校生。技工学校，相当于高中的，填写“高中”。

大专/本科：指接受最高一级教育为大学专科或本科的毕业、肄业及在校生，以及通过国家统一举办的自学考试取得大学专科或本科证书的，或具有国家认可的同等学力的。

硕士及以上：指接受最高一级教育为硕士或博士毕业、肄业及在校生，以及具有国家认可的同等学力的。

F05.您的职业是：

公务员：是指依法履行公职、纳入国家行政编制、由国家财政负担工资福利的工作人员。

教师：指受过专门教育和训练的，在学校中向学生传递人类科学文化知识和技能，发展学生的体质，对学生进行思想道德教育，培养学生高尚的审美情趣，把受教育者培养成社会需要的人才的专业人员。

医务人员：指经过考核和卫生行政部门批准和承认，取得相应资格及执业证书的各级各类卫生技术人员。应注意两个方面：（1）医务人员应当是卫生技术人员，非卫生技术人员不得从事卫生技术工作。卫生技术人员是按照国家有关法律、法规和规章的规定取得卫生技术人员资格或职称人员。（2）卫生技术人员只有按规定取得相应执业证书才能成为医务人员，未取得执业证书的不得从事诊疗、护理等医疗活动。

其他事业单位人员：除教师、医务人员之外，其他事业单位的人员。事业单位，一般指以增进社会福利，满足社会文化、教育、科学、卫生等方面需要，提供各种社会服务为直接目的的社会组织。事业单位不以盈利为直接目的，其工作成果与价值不直接表现或主要不表现为可以估量的物质形态或货币形态。

学生：指调查时为在校的学生包括应届学生（各类在职教育的学生不在此类）。

农民：指长时期从事农业生产的人。

工人：个人不占有生产资料，依靠工资为生的工业劳动或手工劳动者。通常是指为挣工资而被雇用从事体力或技术劳动的人，他们本身不占有生产资料，只能通过自己的劳动才能获得工资性质的收入。工人一般指工厂中处于生产工序的工作人员，除了工厂的管理者外，都称为工人。如：钢铁工人。

其他企业人员：企业单位中除工人以外的其他工作人员。企业单位一般是自负盈亏的生产性单位。所谓“自负盈亏”意即：自己承担亏损与盈利的后果，有一定的自主权。企业单位分为国企和私企。

其他：不便分类的职业归入此类。以及无业、失业者：在调查时没有从事任何工作，无收入来源的人员。

F06.您的家庭常住人口数人（指在家居住半年以上）：

常住人口：过去12个月，居住并生活在一起累积达6个月以上的家庭成员和非家庭成员。

在家里寄宿的亲戚朋友、工作的保姆等如果居住时间达到6个月以上也是本次调查对象。

在校寄宿的大学生、长期在外工作的家庭成员如果在外时间超过6个月则不在本次入户调查的范围之内。

F07.过去一年，您家庭年收入大约是元：

主要是指现金收入。农村按一年净收入填写，城市按月工资×12计算填写。

调查对象给出的数字不明确时，取中间数值，如：回答八九百元，则填写850元。

F09.您是否患有以下慢性病？（可多选）

根据《2010年卫生年鉴》，列出慢性病患病率最高的前六位作为选项。

F11.在过去一年里，您认为自己的健康状况：

    调查对象根据过去一年的健康状况，进行总体评价填写。

附件3
2021年中国公民中医药健康文化素养调查省级复核调查表
省（区、市）县（市、区）街道（乡镇）居委会（村）

	序号
	居民户地址
	KISH表
	原始问卷
	复核
	是否一致

	调查对象姓名
	性别
	出生年月时间
	文化程度
	职业
	调查对象姓名
	性别
	出生年月时间
	文化程度
	职业

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

总体建议：①合格②不合格
注：省级督导组填写复核结果表，每个县区复核15人。5项指标有1项不一致则为不一致，不一致比例>20%，则该地调查工作质量不合格。

附件4
2021年中国公民中医药健康文化素养调查完成情况登记表
调查点：                               街道（乡镇）：                               居委会（村）：

	家庭户代码
	家庭户地址或户主姓名
	KISH表代码
	家庭户完成情况
	调查对象姓名
	个人完成情况
	最终完成情况代码
	问卷

编码
	联系

电话

	第1次
	第2次
	第3次

	第1次
	第2次
	第3次

	时间
	代码
	时间
	代码
	时间
	代码

	时间
	代码
	时间
	代码
	时间
	代码

数据管理员：        日期：        质控员：        日期：        调查员：        日期：

注：1.家庭户地址根据省级健康教育机构抽样结果填写。问卷编码根据编码规则由数据管理员填写。

 2.家庭完成情况代码：11.完成；12.拒绝；13.无能力回答；14.不在家；15.无符合条件调查对象；16.无人居住/空房/已无此家庭/不是家庭；17.其他。

3.个人完成情况代码：21.完成；22.部分完成；23.拒绝；24.无能力回答；25.不在家；26.其他。

4.最终完成情况代码：以家庭或个人最后一次完成情况代码为最终完成情况代码。

附件5
2021年中国公民中医药健康文化素养调查

调查点完成情况上报表

市卫生健康委：

我区已经完成中国公民中医药健康文化素养调查现场调查工作，现上报各街道（乡镇）调查问卷     份，请查收。

附件：1.      区中医药健康文化素养调查完成情况汇总表

2.调查问卷及答题卡

3.其他工作表格

              上报单位（盖章）：

                 年      月     日

        市        区

2021年中国公民中医药健康文化素养调查

完成情况汇总表

填表单位：         填表人：        日期：

	序号
	街道（乡镇）

名称
	居委会（村）名称
	实际调查

户数
	完成问卷数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计
	-
	-

注：1.本表由数据管理员根据《调查完成情况登记表》汇总填写。

2.实际调查户数指实际调查的家庭户数。

滨海新区2021年居民健康素养调查

工作方案
健康素养是指个人获取和理解基本健康信息和服务，并运用这些信息和服务做出正确决策，以维护和促进自身健康的能力，是衡量国家基本公共卫生水平和人民群众健康水平的重要指标。提升居民健康素养，是促进人民群众健康生活方式形成、改善人民群众健康状况的重要策略和措施，也是健康中国建设的重要抓手。根据市卫生健康委《关于做好2021年健康素养促进项目工作的通知》（津卫宣便函〔2021〕376号），为做好我区2021年居民健康素养调查，全面掌握新区居民健康知识普及情况，客观评估居民健康素养水平，结合我区实际，特制定本方案。

一、工作目标

（一）了解滨海新区居民健康素养水平；

（二）分析城乡居民健康影响因素、确定优先工作领域；

（三）评价卫生政策、健康教育工作效果；

（四）提升健康教育专业人员的能力和水平；

（五）为制定卫生相关政策提供科学依据。

二、监测范围

按照工作部署，经市级抽样，我区的中新生态城、新港街、新北街的12个居委会将参与本次监测调查活动，具体名单见附件。
三、监测方法

（一）监测对象

此次监测对象为15至69岁常住居民，主要是指调查前一个月将该住宅视为主要居住地的辖区居民，不含集体居住，如在学生宿舍、军营、监狱或医院的人。

（二）样本量

按照全市监测工作方案，我区共抽取2个街道和1个开发区的12个居委会，每个居委会调查70个家庭，每个家庭抽取1名15至69岁常住人口作为调查对象。预计调查840人。

（三）抽样方法

调查员在每个抽中的家庭户内，收集家庭成员信息，按照KISH表方法随机抽取15至69岁常住人口1人开展调查。

（四）调查内容

主要调查内容包括：基本健康知识和理念、健康生活方式与行为、基本技能3个方面。

（五）调查方式

采用入户问卷调查的方式进行，调查员采用面对面询问的方式进行调查，并将调查结果录入平板电脑，重点了解监测对象的健康素养水平。

（六）调查队伍

调查活动分为中新生态城、新港街、新北街三个区域进行，由区卫生健康促进中心具体组织。各区域分别确定1名现场协调员负责调查活动的总协调和技术指导，人员由区卫生健康促进中心确定；

调查对象所在社区卫生服务中心确定至少4名调查员开展入户调查活动；

调查活动涉及的行政村或社区居委会至少保障1名工作人员，协助开展预约、入户和调查信息发布等工作，便于群众了解调查活动，配合做好现场调查。

（七）调查流程

1.预约

预约工作由行政村或社区居委会工作人员负责。鉴于村（居）工作人员熟悉辖区和住户情况，入户调查前先由其与被调查家庭约定入户调查时间，陪同调查员在约定时间入户开展调查。

2.调查

现场调查工作由驻辖区社区卫生服务中心工作人员负责。调查员使用平板电脑作为数据采集工具，每名调查员将配备一台调查设备。在入户调查前，调查员将调查对象的住户地址导入调查设备，参照调查前绘制的地图和列表，根据设备中的地址信息开展入户调查。

3.督导

督导工作分为市、区两级进行。

（1）区级督导。主要由区卫生健康促进中心现场协调员负责。协调员按照调查方案开展现场督导，及时发现和解决现场调查过程中出现的各类问题，并及时解决，确保调查活动顺利进行，保证调查质量。

督导主要采取陪访的方式进行。调查开始的前几天，协调员陪同调查员一起进行入户调查，现场指导调查员的调查工作。期间，需要确认调查员是否将调查结果正确地记录到电子设备中的案例管理系统并正确地进行家庭的筛选及调查。待调查员熟练掌握了调查流程及问卷后，陪访率可以降低。

（2）市级督导。主要采取问卷复核的方式进行。为保证调查数据的质量和真实性，市卫生健康促进中心专业人员从已完成调查的家庭中随机抽取10％进行电话复核。复核使用市卫生健康促进中心的复核问卷（家庭问卷及个人问卷中的一些核心问题），复核后对比两次调查的结果，调查员是否调查了正确的家庭和个人并检验调查质量，各调查点不合格调查问卷超过3份的，则视为该调查点现场调查不合格，必须重新调查。

主要复核现场调查员是否做了以下工作：

√找到并筛选正确的受访家庭；

√正确记录家庭成员的年龄、性别；

√对选择的家庭成员进行了个人问卷调查。

4.例会

协调员要与调查员在现场调查过程中随时保持联系，及时沟通存在的问题，每天召开工作例会，主要分析以下内容：

√汇总调查进展（完成的调查数、无应答数、拒访数等）；

√调查中出现的问题；

√协调人反馈质控结果；

√安排调查进度。

（八）数据管理及传输

各社区卫生服务中心调查员负责收集并传输数据。每天调查结束后，将调查设备中的数据导入电脑，区卫生健康促进中心专业人员负责管理上传数据，并对数据的完整性进行检查。

四、质量控制

（一）调查前质量控制

现场调查严格遵循确定的抽样方法完成逐级抽样工作，直至抽取到具体的调查对象。市卫生健康促进中心与区卫生健康促进中心负责对调查员进行培训，培训使用统一的监测方案和操作手册。

（二）调查阶段质量控制

严格按照监测实施方案开展现场调查。充分取得当地有关机构、调查对象的配合使用统一的电子问卷进行调查。现场调查期间，调查员不得使用诱导性或暗示性语言；如遇被调查人文化水平较低或存在语言障碍时，可作适当解释，但解释要忠于原意。

调查员完成调查数据上传后，区卫生健康促进中心工作人员负责对当天所有上传电子问卷进行复核，并填写质控记录。

五、项目管理

（一）区卫生健康委负责调查工作的组织推动，协调相关街镇（开发区）和单位配合做好调查工作，确保调查活动顺利进行。

（二）区卫生健康促进中心负责制定居民健康素养监测工作方案，并组织实施；负责做好调查员培训、技术指导、监督检查、质量控制、数据收集、整理、上报和分析工作，撰写居民健康素养监测报告并上报区卫生行政部门。

（三）社区卫生服务中心负责组织调查员参加培训活动、进行入户调查（中心生态城调查工作由其管委会协调）。

（四）各街镇（开发区）负责做好调查活动的配合工作，提供辖区常住居民户数及住户列表，协调有调查任务的居委会派出工作人员协助调查员开展调查预约与入户调查工作。

六、进度安排
2021年3月底前，汇总街镇（开发区）、村委会和社区居委会住户信息，报市卫生健康促进中心。

2021年4月初，完成街镇（开发区）、村委会和社区居委会，以及住户的抽样工作。

2021年4月中旬，完成各村委会和社区居委会的绘图和列表工作。

2021年6月，完成调查员培训。

2021年6月-9月，现场调查阶段，开展入户调查。

2021年10月-12月，完成数据的收集整理及居民健康素养调查报告的撰写。

附件：滨海新区2021年居民健康素养调查活动所涉单位汇总表

附件
滨海新区2021年居民健康素养调查活动

所涉单位汇总表

	街道（镇）
	居委会（村）
	社区卫生服务中心

	新港街
	海防里社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新港街
	港航社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新港街
	新尚里社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新港街
	三百吨社区
	塘沽街新港社区卫生服务中心

	新北街
	融盛社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	新北街
	晓镇家园社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	新北街
	贻成豪庭社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	新北街
	裕川家园社区
	新北街蓝卡社区卫生服务中心

	中新生态城
	和畅社区

	中新生态城
	景杉社区

	中新生态城
	惠风社区

	中新生态城
	瑞龙社区

— 30 —